
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  124  DEL 09/05/2022 

 

OGGETTO: “Settimana della Bonifica e dell’Irrigazione 14 –22  maggio  2022”. Affidamento del 

servizio di noleggio autobus G.T. con conducente. CIG.  ZF9363E48B. 

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Richiamata la precedente deliberazione n. 54  del 7 febbraio 2022, con la quale è stato deliberato di 

organizzare la Settimana della Bonifica e dell’Irrigazione  dal 14 al 22 maggio 2022, annuale 

manifestazione promossa dall’Associazione Nazionale Consorzi Gestione e Tutela del territorio e 

Acque Irrigue,   secondo un programma di attività che prevede principalmente visite guidate a 

beneficio delle scolaresche degli istituti comprensivi e superiori della provincia di Foggia ed altre 

attività collaterali, con impegno della relativa spesa; 

Atteso che per il trasporto delle scolaresche agli impianti consortili,  secondo gli itinerari previsti, si 

è reso necessario affidare  il servizio a  ditte di noleggio autobus con conducente, in grado di fornire 

il  servizio con adeguati mezzi e garanzie; 

Visto il decreto legislativo 18.4.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento per gli affidamenti nell’ambito della 

Direzione Generale, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18.4.2016, n. 50,  è l’ing. Michele Baldassarre;  

Atteso che: 

 l’articolo 1, comma 1 della Legge n. 120/2020 (Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – 

Decreto Semplificazioni) come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 1) della Legge  

n. 108/2021 (Legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), dispone 

che: “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), 

lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di 

lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 

direttamente appalti per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

Considerato che il valore stimato della fornitura in oggetto è inferiore a 139.000,00 euro e che, 

pertanto, ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, è possibile  

procedere all’affidamento diretto dei servizi di che trattasi; 

Considerato, altresì,  che  pur consentendo il richiamato disposto normativo di cui all’art. 1, comma 

2, lett. a),  D.L. 76/2020, convertito  in Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, 

l’affidamento diretto ad un unico operatore economico, sono stati comunque invitati a presentare 



l’offerta  tramite la piattaforma telematica di negoziazione  n.  2 ditte  iscritte nell’albo degli 

operatori economici del Consorzio, di cui al regolamento approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 1071 del 05.12.2018; 

Considerato che entro il termine di scadenza, previsto per il 02.05.2022,  è pervenuta unicamente 

l’offerta  della ditta  Autoservizi Tommasulo SRL– Deliceto, assunta al protocollo al n. 9437/2022 

del 01/05/2022 che ha offerto per le n. 16 gite di istruzione previste nel programma il prezzo di            

€ 4.970,00 oltre ad € 497,00 per IVA al 10%; 

Visto il verbale in data 03.05.2022, dove risulta la validità dell’offerta, la rispondenza di quanto 

richiesto e la congruità del prezzo; 

Considerato che il RUP ha proceduto alla verifica dei requisiti di cui al punto 4.2.2 delle Linee 

Guida ANAC n. 4; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Accertato che la ditta Autoservizi Tommasulo SRL– Deliceto, risulta in regola con gli adempimenti 

nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. on line - numero protocollo 

INAIL 31461499 valido fino al 15.06.2022; 

Dato atto che il programma delle visite è ancora in via di definizione e che l’importo di 

affidamento, potrebbe subire variazioni in più o in meno  anche  in relazione a prolungamenti di 

orario e distanze, annullamenti ecc; 

Accertato che spesa di  € 5.467,00 comprensiva di IVA al 10% trova disponibilità alla Missione  1, 

programma 2, macroaggregato. 103,  cap. 24 delle uscite del bilancio del corrente esercizio 

finanziario;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di  procedere all’affidamento diretto,   ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

(Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni) come modificato dall’art. 

51, co. 1), lett. a), num. 2) del D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazioni bis), convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 108/2021, del servizio di noleggio autobus con conducente  per le 

visite organizzate nell’ambito della Settimana della Bonifica e dell’Irrigazione  dal  14 – 22 

maggio  2022, con prolungamento  fino al 25 maggio alla ditta  Autoservizi Tommasulo SRL– 

Deliceto, per l’importo di € 5.467,00 di cui  € 4.970,00 per il servizio e  € 497,00  IVA al 10%; 

 di dare atto che il programma delle visite è ancora in via di definizione e che l’importo di 

affidamento, potrebbe subire variazioni in più o in meno  anche  in relazione a prolungamenti di 

orario e distanze, annullamenti ecc.; 

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo INAIL 31461499 

valido fino al 15.06.2022; 

 di imputare la spesa alla Missione  1, programma 2, macroaggregato 103,  cap. 24 delle uscite 

del bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità. 

  

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 10/05/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


